
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 55 DEL 12-05-2022

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE VOLTE
ALLA PREVENZIONE SANITARIA, SCREENING MAMMARIO.

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.65 DEL 06-05-2022

Ufficio: AREA N. 2 AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - SOCIALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE VOLTE ALLA
PREVENZIONE SANITARIA, SCREENING MAMMARIO.

PREMESSO   che è intendimento di questa Amministrazione Comunale organizzare una campagna
di prevenzione sanitaria;

CONSIDERATO che per il raggiungimento delle suddette finalità è necessario organizzare una
serie di iniziative di sensibilizzazione rivolte ai soggetti di età compresa nella fascia a rischio, al
fine di dare risposte a importanti sfide di salute: la prevenzione dei tumori;

CHE la prevenzione quando porta all’individuazione di patologie allo stato iniziale, è determinante
ai fini dell’efficacia della terapia;

CHE le varie forme di patologia oncologica sono in costante aumento, tanto da essere considerate
alla stregua di una vera e propria malattia sociale;

CONSIDERATO lo screening uno strumento che valorizza le esperienze maturate sul territorio al
fine di promuovere la sensibilizzazione dei cittadini con campagne di comunicazione e
coinvolgimento, creando rapporti solidi, sistematici e continuativi con le istituzioni attive nel campo
della prevenzione oncologica e degli screening;

CHE al fine di realizzare iniziative volte alla prevenzione sanitaria, in conformità all’indirizzo
espresso dall’Amministrazione Comunale, si intende avviare lo screening mammario mirato   alla
diagnosi precoce del carcinoma mammario, rivolto a donne di età compresa dai 45 anni in su;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla realizzazione della suddetta iniziativa;

VISTI:
  - lo statuto Comunale;
  - il D.Lgs. 267/2000;
  - il D.Lgs. 118/2011;
  - il vigente regolamento di contabilità;
  - la D.S. n.36/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

                                                                       PROPONE

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



        Per quanto evidenziato in narrativa:

Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali ad espletare tutti gli atti consequenziali per-
la realizzazione dell’iniziativa volta alla prevenzione sanitaria: screening mammografico;

di dare atto che lo screening mammario sarà rivolto alle donne di età compresa dai 45 anni-
in su ,  gratuitamente, mediante la visita e l’ecografia mammaria;

      -    di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di consentire l’avvio della
suddetta
           iniziativa.

f.to  PROVENZANO GIOVANNA

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 11-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 11-05-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA

REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE VOLTE ALLA PREVENZIONE SANITARIA, SCREENING

MAMMARIO., e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 12-05-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 13-05-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


